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اعتراضات کارگری و آینده ی کار

"دغدغه ی اصلی پژوهشگران در حوزه ی مطالعات کارگری، عاملیت جمعی کارگران و چالش های پیشِ رویشان 

و  کلِوِن  که  می رسد. همانطور  نظر  به  کار  آینده ی  درباره ی  فعلی  رایجِ  مباحث  با  تضاد  در  این جمله  است”. 

واشون]۱[ می نویسند؛ تا به امروز بیشتر مباحث، آینده ی کار را به شکلی بنیادگرایانه تنها از منظر تکنولوژی و 

یا سیاست های دولتیِ  بر پیش بینیِ میزانِ تخریب مشاغل توسط تکنولوژی و  بازار بررسی کرده اند و تمرکزشان 

حمایت از کارگران در جریان تغییرات بزرگ صنعتی بوده است. در چنین رویکردی غالباً تجربیات و کنش های 

خودِ کارگران در نظر گرفته نمی شود. کلون و واشون با چنین رویکردی مخالفند و اصلاحیه ی مهمی را پیشنهاد 

می دهند. پیشنهاد آن ها رویکرد داده محوری است که به کار، ارزش دوباره می بخشد و با قرار دادن انسان در 

محوریتِ آینده ی کار، تمرکزش را از تکنولوژیِ محض فراتر می برد، و به تغییرات محیط زیستی و بازتولید اجتماعی 

نیز توجه می کند. کلون، تمرکز تحلیلش را بر تجربه های نیروی کار و چگونگیِ حفظ و ارتقاء منافعشان از طریق 

کنش جمعی می گذارد.]۲[ ما در این مقاله به پیشنهاد کلون و واشون از یک رویکرد داده محور استفاده کرده ایم 

تا چالش های پیش روی کارگران در اقتصادِ پلتفرمی را بررسی کنیم.

پلتفرمی، سهم  یاد می شود هرچند مشاغل  بازسازیِ سرمایه داری  رانه های کلیدیِ  به عنوان  پلتفرم ها،  از  امروزه 

کوچکی از اشتغالِ کل را دارند. اساس کار پلتفرم ها بر بی ثباتیِ مشاغل است. این بی ثباتی که تحت عنوان نوعی 

“خوداشتغالی" شناخته می شود به پلتفرم ها امکان می دهد تا برخلاف مطالبه ی تاریخیِ قرادادهای کاری استاندارد، 

شرح شغلی نا منسجم و وابسته به مدیریت الگوریتمِ طراحی شده برای پلتفرم داشته باشند و حمایت های اجتماعی 

اتحادیه سازی  و  پذیرای کنش جمعی  نظر می رسد چنین بستری  به  بگیرند.]۳[  نادیده  را  کارگران  برای  حداقلی 
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نیست ولی اعتراضات فزاینده ی کارگری ای که در تمام نقاط جهان توسط کارگران پلتفرمی انجام می شود چنین 

تصوری را زیر سوال می برد.

یا  و  آن  گسترده تر  ابعاد  اما   ،]۵[ است]۴[،  رسیده  ثبت  به  تاثیرگذاری  کارگریِ  کنش های  غذا  تحویل  بخش  در 

انگیزه های اعتراضات کارگری و نقش آفرینان موثر در آن ها کمتر شناخته  شده است؛ از این رو تمرکز ویژه ی این 

از ۵۰۰ اعتراض کارگری که توسط  این بخش است. ما یک مجموعه ی داده  پلتفرمی در  مقاله بر روی کارگران 

پیک های تحویل غذا در سراسر جهان انجام شده تهیه کرده ایم و برای فهم الگوهای تکاملی اعتراضات کارگری از 

مفهومِ منابع قدرت که توسط سیلور ارائه شده است]۶[، وام گرفته و تمرکز بحث خود را مفهوم قدرت سازمانی۱ 

قرار داده ایم. تنها از طریق این قدرت سازمانی است که کارگران پلتفرمی قادر خواهند بود آینده ی کار را بر پایه ی 

ملاحظاتی انسان محور و دموکراتیک بنا کنند.

بازگشتِ قدرت سازمانی

از نظر رایت]۷[ و سیلور، قدرت ساختاری و قدرت سازمانی هر دو از منابع قدرت به شمار می روند ولی با هم 

متفاوتند. قدرت ساختاری، به جایگاه کارگران در فرآیندهای اقتصادی کلان می پردازد و دو شکل متفاوت دارد: 

"قدرت چانه زنی در محل کار” و "قدرت چانه زنی در بازار کار”. قدرت سازمانی که از سازمان های کارگری همچون 

اتحادیه ها نشات می گیرد، به این سوال پاسخ می دهد که کارگران برای سازمان دهی و بازنماییِ خود و هم چنین 

تامین منافعشان، چه کارهایی می کنند. برای علاقه مندان به ساخت یا بازسازیِ یک اتحادیه ی اثربخش، توجه به 

تفاوتِ موجود بین قدرت ساختاری و قدرت سازمانی اهمیت دارد. در زمانه ای که با کاهش عضویت در اتحادیه 

با بسیج چه ظرفیت هایی می توانند خود  اتحادیه ها  اینکه  برای فهم  اثربخشی آن مواجهیم، چنین رویکردی  و 

را بازسازی کنند جذابیت پیدا می کند. محققان مطالعاتِ کارگری با بسط چارچوب ابتداییِ سیلور، دیگر منابع 

قدرت کارگران مثل قدرت نهادی و قدرت اجتماعی را نیز تعریف کرده اند]۸[، ]۹[، ]۱۰[. قدرت نهادی از دلِ 

مباحث قدرت ساختاری و قدرت سازمانی بیرون آمده و به قوانین موجود و چارچوب های نهادیِ چانه زنی جمعی 

با دیگر گروه ها و  به کنش هایی که در زمینه ی همکاری   اجتماعی  اشاره می کند. قدرت  کار  بازنماییِ محیط  یا 

سازمان های اجتماعی انجام گرفته و هم چنین حمایت  های جامعه از مطالبات کارگری، اشاره می کند. با ارجاع به 

وندل]۱۱[ که می گوید از آنجایی که قدرت نهادی برای کارگران پلتفرمی تقریباً وجود ندارد آن ها برای بلند کردن 

1- Associational power
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صدای خود و به دست آوردن قدرت چانه زنی به منابع قدرت دیگری نیاز دارند، می توان گفت که تمرکز بر قدرت 

سازمانی کارگران پلتفرمی در قیاس با سایر منابع قدرت ممکن است ابزار موثرتری برای اقدامات آنها فراهم کند. 

اگر بر ایجاد قدرت سازمانی تمرکز کنیم می بینیم که کارگران پلتفرمی ظرفیت های بالقوه ای برای ایجاد ائتلاف با 

سایر تشکل ها و نیروهای کار و نیز توان اشاعه ی قدرت گفتمانی خود را دارا هستند.

اعتراضات کارگران پلتفرمی بخشی از مطالعات کارگری است که تمرکز ضمنی بر قدرت سازمانی در آن احیا شده 

است. این مطالعات تلاش کرده  اند تا عوامل دخیل در افزایش قدرت سازمانی در اقتصاد پلتفرمی را بفهمند]۱۲[، 

ابتداییِ قدرت سازمانیِ کارگران پلتفرمی توسط وندل پیشنهاد داده  ]۱۳[، ]۱۴[، ]۱۵[، ]۱۶[، ]۱۷[. دسته بندیِ 

شده، وندل می گوید اتحادیه های مستقل و کارگرانِ خود سازمانده، غالبا برای بسیج و سازمان دهی کارگران از 

منطق عضویت۲ پیروی کرده در حالی که اتحادیه  های جریان اصلی برای اعمال قدرت نهادی از منطق اثرگذاری۳ 

پیروی می کنند.  نقش آفرینان مختلف بسته به شرایط، اشکال متنوعی از سازمان دهی را که همگی به شدت تیلوری 

هستند انجام می دهند.

ما در این مقاله از قدرت سازمانی به معنای گسترده ی آن استفاده می کنیم تا موج قابل توجه و پایدار کنش گری 

کارگران پلتفرمی و اعتراضات آن ها را بررسی کنیم و تلاش می کنیم تا به سه سوال پاسخ دهیم: اول اینکه، وسعت 

اعتراضات کارگری پلتفرمی چقدر است و آیا این اعتراضات از الگوهای کنش قابل مقایسه ای پیروی می کنند؟ دوم 

اینکه، کار  به عهده دارند؟ سوم  را  پلتفرمی  اعتراضات کارگران  اینکه، چه نقش آفرینانی مسئولیت سازمان دهی 

پلتفرمی چه اشکالی دارد و چه انگیزه هایی افراد را به سمت این مشاغل می برد و این اشکال و انگیزه ها را می توان 

تا چه اندازه به انواع مشخصی از قدرت سازمانی مرتبط کرد؟

روش تحقیق

ما اقدامات مختلفی که توسط کارگران برای تامین منافعشان انجام شده بود مثل اعتصابات، تظاهرات عمومی، 

خروج از پلتفرم و اقدامات قانونی را به عنوان اعتراض کارگری در نظر گرفتیم و به این شکل یک مجموعه داده ی 

منحصر به فرد از اعتراضات کارگری در بخش تحویل غذای پلتفرم ها در سراسر جهان تهیه کردیم. در زمان تحقیق، 

Logic of membership -۲ منطق سازمانی برای ارتباط یا همکاریِ درون سازمانی

Logic of influence -۳ منطق سازمانی برای ارتباط یا همکاری با بیرون از سازمان
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شش برند جهانی تحویل غذا شامل اوبِر ایتز۴، جاست ایت۵، دِلیورو۶، فودورا۷، زوماتو۸ و گلِوُو۹ وجود داشت که 

داده های مربوط به آن ها جمع آوری شد. غیر از این کمپانی های بین المللی، شرکت های بزرگ بومی نیز در نظر 

گرفته شدند. فودز۱۰، مستِر دی فود۱۱، پِدیدُسیا۱۲، راپی۱۳، دوردَش۱۴، دِلیوری کلاب۱۵، یاندِکس۱۶، فودپاندا۱۷، طلبات۱۸، 

کریج۱۹، مِی توآن۲۰، الِِ می۲۱ و البیت۲۲ شرکت های بومی ای هستند که داده هایشان را بررسی کردیم و در مجموع، 

این ۱۹ شرکت تحویل غذا در ۹۵ کشور در سراسر جهان فعالیت داشتند.

ما با استفاده از بولتن کار چین۲۳ )مختص به چین( و پروژه ی “جی دی ای ال تی”۲۴ آرشیو اخبار الکترونیکی هر 

شرکت را برای پیدا کردن گزارش اعتراض جستجو کرده و جستجوهای خود را با استفاده از کلیدواژه های مرتبط 

با اعتراضات کارگری هدفمند کردیم. ۵۲۷ عدد از وقایع مرتبط با اعتراضات کارگری را در ۳۶ کشور برای دوره ی 

۱ ژانویه ۲۰۱۷ تا ۲۰ می ۲۰۲۰ شناسایی کردیم که ۳۸ درصد از کشورهایی را که در آن ها پلتفرم های تحویل غذا 

فعالیت می کنند، پوشش می دهد. داده های ما شامل؛ تاریخ و مکان اعتراض، شیوه ی عمل، تعداد شرکت کنندگان، 

4- Uber eats

5- Just eat 

6- Deliveroo 

7- Foodora 

8- Zomato 

9- Glovo 

10- Jumia foods

11- MR.D food

12- Pedidosya 

13- Rappi 

14- doordash

15- Delivery club

16- Yandex.Eda

17- Foodpanda 

18- Talabat 

19- Carriage 

20- Meituan 

21- Ele.Me

22- Albeit 

23- China labor bulletin

GDELT -۲۴ “جی دی ای ال تی” گزارش های خبری سراسر جهان را رصد می کند و به بیش از صد زبان ترجمه ی همزمان ارائه 

می دهد.
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مدت زمان عمل، نقش آفرینان کارگری و انگیزه ی اعتراضات می شود.

گستردگی اعتراضات کارگری در بخش تحویل غذا

اعتراضات کارگران پلتفرمی گسترده بوده و در سراسر جهان رخ داده است. با بررسی داده ها می بینیم که ۵۱ درصد 

وقایع در اروپا رخ داده و پس از آن آسیا با ۲۵ درصد و آمریکای جنوبی با ۱۷ درصد بیش ترین اعتراضات را دارند. 

موارد کمتری از اعتراضات در آمریکای شمالی و استرالیا ثبت شده و هیچ واقعه ای از آفریقا به دست نیامده است. 

در سطح کشورها چین با ۲۰ درصد، انگلستان با ۱۳ درصد، اسپانیا با ۱۲ درصد و آرژانتین با ۱۱ درصد بیشترین 

تعداد وقایع را داشتند. با بررسی داده ها به تفکیک شرکت می بینیم که غالب اعتراضات به پنج شرکت دلیورو با 

۲۹ درصد، می توآن با ۱۱ درصد، گلِوُو با ۸ درصد، اوبر ایتز با ۷ درصد و الِِ می با ۶/۶ درصد مربوط بوده است. 

)عمده اعتراضات در اروپا به البیت و اعتراضات به می توآن منحصر به چین بوده است(.

از هر ده اعتراض، هشت اعتراض با کمتر از ۱۰۰ نفر، شش اعتراض با کمتر از ۵۰ نفر و ۳ درصد اعتراضات با بیش 

از ۱۰۰۰ نفر انجام شده اند. چنان که اعداد نشان می دهند این اعتراضات، نسبتا شرکت کنندگان کمی داشته و غالباً 

کوتاه بوده اند. ۸۵ درصد رویدادها کمتر از ۲۴ ساعت به طول انجامیده اند. با این حال بسیاری از این اعتراضات 

چندین شرکت و جغرافیا را تحت تاثیر قرار داده اند که نشان می دهد کارگران پلتفرمی در حال توسعه ی ظرفیت 

خود برای ساختن کمپین های متحد و ایجاد همبستگی هستند.

ساخت قدرت سازمانی در بخش تحویل غذا

داده های جمع آوری شده ما را به سمت این نتیجه گیری می برد که کارگران پلتفرم ها در حال ایجاد قدرت سازمانی 

نهادی در رویدادهای گزارش شده کمتر آشکار است.  بروز قدرت اجتماعی و  بوده اند و  از طریق کنش جمعی 

گروه های غیررسمی کارگران در ۸۵ درصد وقایع حضور داشته اند که نشان می دهد قدرت سازمانی عمدتاً از کنش 

مستقیم کارگران برآمده است. اتحادیه های جریان اصلی در ۲۸ درصد موارد و اتحادیه های مستقل در ۲۷ درصد 

موارد و غالبا به صورت ناهم زمان مشارکت داشته اند. شواهدی نیز از مشارکت کلکتیوهای کارگری وجود دارد.

بروز قدرت سازمانی، بسته به جغرافیای اعتراضات بسیار متفاوت است )شکل ۱(. گروه های غیررسمی کارگران، 

مشارکت  اعتراضات  درصد   ۸۹ و   ۹۸ در  ترتیب  به  که  بوده اند  جنوبی  آمریکای  و  آسیا  در  اصلی  نقش آفرینان 

داشته اند. مشارکت این گروه ها در اروپا ۸۳ درصد، در آمریکای شمالی ۴۷ درصد و در استرالیا ۳۳ درصد بوده 



8

اعتراضات کارگری و آینده ی کار

که در مقایسه با آسیا و آمریکای جنوبی بسیار کمتر است. اتحادیه های جریان اصلی در استرالیا، اروپا، آمریکای 

مشارکت  داشته اند.  حضور  موارد  درصد   ۱ و   ۱۷  ،۲۷  ،۳۷  ،۶۹ در  ترتیب  به  آسیا  و  شمالی  آمریکای  جنوبی، 

اتحادیه های مستقل در آمریکای جنوبی ۴۲ درصد، در اروپا ۳۳ درصد و در آسیا ۱۰ درصد بوده و این اتحادیه ها 

در اعتراضات آمریکای شمالی و استرالیا دخالتی نداشته اند. کلکتیوهای کارگری ۲۵ درصد در اروپا، ۱۰درصد در 

آمریکای جنوبی و ۶ درصد در استرالیا مشارکت داشته و در آمریکای شمالی و آسیا غایب بوده اند.

جدول )۱( همکاریِ بین این نقش آفرینان را نشان می دهد. گروه های غیررسمی کارگران ۳۰ درصد، اتحادیه های 

جریان اصلی ۷ درصد و اتحادیه های مستقل ۵ درصد اعتراضات را به تنهایی سازماندهی  کرده اند. در اکثر اعتراضات 

کارگران  غیررسمی  گروه های  معمولاً  که  شکلی  به  داشته،  وجود  کارگری  سازمان دهندگانِ  بین  همکاری   نوعی 

اعتراضات را شکل داده و توسط یکی از اتحادیه های جریان اصلی یا مستقل حمایت شده اند. گروه های غیررسمی 

کارگران در ۷ درصد موارد با کلکتیوهای کارگری همکاری داشته اند و کنش های کارگری بسیار کمی شامل همکاری 

بین همه ی نقش آفرینانِ کارگری بوده است )۶درصد(.

به صورت منطقه ای، اتحادیه های جریان اصلی و اتحادیه های مستقل به یک اندازه با گروه های غیررسمی کارگران 

جریان  اتحادیه های  از  بیش تر  درصد   ۱۰ مستقل  اتحادیه های  همکاریِ  جنوبی  آمریکای  در  کرده اند.  همکاری 

اصلی بوده؛ و در ایالات متحده و استرالیا، گروه های غیررسمی کارگران فقط با اتحادیه های جریان اصلی همکاری 

داشته اند. این همکاری ها در آسیا نسبتاً کم بوده و تنها بین گروه های غیررسمی کارگران و اتحادیه های مستقل 

شکل گرفته است. به طور کلی همکاری بین گروه های غیررسمی کارگران و کلکتیوهای کارگری رایج نبوده، به 

نحوی که بیشترین میزان این دست از همکاری ها که در اروپا به وقوع پیوسته تنها ۱۰ درصد بوده است.

اکنون می توانیم نقش قدرت مند کارگران پلتفرمی که به صورت خودجوش سازمان  یافته اند را ببینیم. این خودِ 

در  هم  اتحادیه ها  کرده اند.  نقش آفرینی  مستقیماً  عضویت،  منطق  تحت  گفت  بتوان  شاید  که  بودند  کارگران 

مقاومت  اتحادیه  از  بیرون  کارگرانِ  برابر سازمان دهی  در  اینکه  و علی رغم  داشته  اعتراضات مشارکت  از  نیمی 

بوده است. هرچند  ناپذیر  انکار  بودند، حضورشان  قابل ملاحظه ای روبه رو  با چالش های نمایندگی  و  می کردند 

اتحادیه های مستقل و جریان اصلی از اقدامات جمعی کارگران حمایت کرده اند، تنها سه مورد همکاری مستقیم 

بین اتحادیه های جریان اصلی و مستقل ثبت شده است که این همکاریِ اندک بین اتحادیه های گفته شده این 

سوال را به وجود می آ ورد که آیا آن ها انگیزه ها و اهداف متفاوتی را در حمایت از کارگران پلتفرمی دنبال می کنند؟
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اتحادیه های مستقل    

اتحادیه های جریان اصلی   

کلکتیوهای کارگری    

گروه های کارگری   

استرالیا         آمریکای جنوبی   آمریکای شمالی       آسیا                 اروپا  

قاره

)%(
صد

در
100

80

60

40

20

0

                        

جدول ۱. نقش آفرینان کارگری و همکاری ها

نقش آفرینان و همکاری ها                                                                                   تعداد                  درصد

گروه های غیررسمی کارگران                                                                                     ۱۱۶                  ۳۰ 

اتحادیه های جریان اصلی                                                                                      ۲۷                   ۷ 

اتحادیه های مستقل                                                                                           ۲۱                     ۵ 

گروه های غیررسمی و اتحادیه های جریان اصلی                                                              ۵۷                   ۱۵ 

گروه های غیررسمی و اتحادیه های مستقل                                                                 ۵۷                   ۱۵ 

گروه های غیررسمی و کلکتیوهای کارگری                                                            ۲۸                    ۷ 

گروه های غیررسمی، اتحادیه های جریان اصلی و کلکتیوهای کارگران                                ۱۸                    ۵ 

گروه های غیررسمی کارگران، اتحادیه های مستقل و جریان اصلی و کلکتیوهای کارگران            ۲۳                    ۶ 

منبع: داده ی نویسنده؛ تمامی همکاری هایی که تعدادشان کمتر از ده عدد بوده است حذف شده اند.

شکل ۱. انواع قدرت جمعی بر اساس قاره.

منبع: داده ی نویسنده.
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انگیزه ها و انواع اعتراضات کارگری

همان طور که در جدول ۲ می بینیم؛ اعتراضات کارگران حول مسائل مختلفی شکل گرفته اند. اگرچه کار پلتفرمی 

به عنوان پدیده ای جدید درک می شود، مسائل کارگران پلتفرمی همان مسائل قدیمی هستند. داده ها می گویند 

که محرکِ ۶۳ درصد اعتراضات کارگری دستمزد بوده  است. تقریباً یک پنجم موارد حول قراردادهای استخدام که 

در مرکز اشتغال گیگ قرار دارد، ۲۰ درصد موارد حول شرایط کار و ۱۷ درصد موارد حول سلامت و ایمنی شکل 

گرفته اند. همچنین ۷ درصد از اعتراضات مربوط به بازگشت به کار کارگران اخراجی و ۴ درصد اعتراضات مربوط 

به درخواست برای ایجاد تشکل و عضویت در اتحادیه بوده  است.

در تمام مناطق جهان مساله ی دستمزد بیش ترین اعتراضات را به همراه داشته  است. در ایالات متحده اما مسائل 

مربوط به قرارداد استخدام با سهم ۵۸ درصدی عامل اصلی اعتراضات کارگران پلتفرم ها است چرا که در ایالات متحده 

هم با فقدان گسترده ی  حقوق اشتغال و هم با تمایلِ زیاد به اقدامات قانونی روبه رو هستیم. در آمریکای جنوبی 

هم مسائل مربوط به سلامت و ایمنی بالاترین سهم اعتراضات را به همراه داشته که این امر به دلیل تمرکز کارگران 

بر تجهیزات محافظتی ای که پلتفرم های بزرگ در زمان پاندمی کووید ۱۹ برایشان فراهم کرده بودند، بوده است.

جدول ۲. دلایل نارضایتی های کارگری و نقش آفرینان

کارگران                سایر
و اتحادیه های 

مستقل

کارگران  
و اتحادیه های 
جریان اصلی

اتحادیه های  
مستقل

اتحادیه های       
جریان اصلی

مطالبه          درصد   کارگران   

دستمزد             ۶۳    ۷۵             ۱۵                   ۵                    ۴۷                   ۸۳                ۵۹

قراردادهای            ۲۲               ۸             ۴۶                  ۷۳                   ۴۱           ۱۵                ۳۱ 
استخدام

شرایط کار         ۲۰               ۱۵             ۱۹         ۹                   ۲۴                   ۲۸                ۲۶

سلامت و ایمنی   ۱۷              ۱۳               ۲۷         ۲۳                   ۲۲                   ۲۳                  ۱۶

اخراج            ۷                ۳             ۲۳         ۹                   ۱۰                   ۵                ۸

مزایا            ۵                ۳             ۴         ۰                   ۹                   ۵                ۸

ساعت کاری       ۵                ۶             ۰         ۰                   ۵                   ۶                ۴

نمایندگی،          ۴                ۲             ۰         ۹                   ۹                   ۵                ۷
اتحادیه

منبع: داده ی نویسنده.
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انگیزه ی اعتراضات کارگری با توجه به نوع نقش آفرینان اصلی حاضر در این اعتراضات متفاوت بوده  است. ۷۵ 

درصد اعتراضاتی که حول دستمزد شکل گرفته اند توسط گروه های غیررسمی کارگران انجام شده که ۴۷ درصد این 

موارد توسط اتحادیه های جریان اصلی و ۸۳ درصد آن ها توسط اتحادیه های مستقل حمایت شده اند. اعتراضات 

از  دیگر هیچ کدام  این،  به جز  و  است  گرفته   اصلی صورت  اتحادیه های جریان  توسط  تنها  اخراج  محوریت  با 

انگیزه های اعتراضات به صورت قابل ملاحظه ای به یک نقش آفرین ویژه محدود نبوده اند.

نوع اقدامات

انواع  به صورت  آن ها  درصد   ۳۴ پلتفرم،  از  خروج  و  اعتصاب  شکل  به   )۲ )شکل  کارگری  اعتراضات  درصد   ۴۰

تجمعات، ۱۷ درصد آن ها به صورت اقدامات قانونی و غیره بوده است. اعتصابات و خروج از پلتفرم در آسیا ۶۵ 

درصد و در اروپا ۳۹ درصد از اعتراضات را به خود اختصاص داده اند در حالی که این میزان برای آمریکای جنوبی 

۲۶ درصد، برای آمریکای شمالی ۵ درصد و برای استرالیا ۰ درصد بوده است. ۵۴ درصد اعتراضات در آمریکای 

جنوبی به صورت تجمعات مختلف به وقوع پیوسته است. ۶۳ درصد اعتراضات در آمریکای شمالی و ۵۹ درصد 

آن ها در استرالیا به صورت اقدامات قانونی بوده که این امر به قدرت جمعیِ ضعیف کارگران در گذشته و سنت 

متأخر آنان در رابطه با اتکاء بیش از حد به قوانین برمی گردد.

تظاهرات    

نهادسازی   

اقدامات قانونی    

سایر اقدامات   

اعتصاب/خروج از پلتفرم   

استرالیا         آمریکای جنوبی   آمریکای شمالی       آسیا                 اروپا  

قاره
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شکل ۲. انواع اقدامات اعتراضی بر اساس قاره.

منبع: داده ی نویسنده.
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بین هر بازیگر کارگری و فرم کنشگری اش رابطه ای وجود دارد. اتحادیه ها عامل بنیان گذارِ تجمعات و اعتصابات 

و خروج از پلتفرم نبوده  و این گروه های غیررسمی کارگران هستند که در اعتصابات و بیرون رفتن از پلتفرم و 

تجمعات، نقش آفرین اصلی بوده اند که کوتاه بودنِ این اعتراضات را نیز توضیح می دهد. اتحادیه های جریان اصلی 

و مستقل هر دو از تجمعات گروه های غیررسمی کارگران حمایت کرده اند، با این وجود تمایل اتحادیه های مستقل 

بیش تر به حمایت از اعتصابات و خروج از پلتفرم بوده است. اتحادیه ها غالباً بر نهادسازی تمرکز داشته اند؛ ۷۷ 

درصد اقدامات اتحادیه های جریان  اصلی و ۶۸ درصد اقدامات اتحادیه های مستقل اقدامات قانونی بوده است.

نتیجه گیری

کلِوِن و واشون رویکردی از مطالعات کارگری را پیشنهاد می دهند که آینده ی کار را بیش از پیش دموکراتیک  و 

انسان محور بررسی می کند. این رویکرد، نقد قدرتمندی بر چارچوب رایج است که آینده ی کار را مبتنی بر تکنولوژی 

پیش بینی  می کند و روایتش بر بازار متمرکز است. چنین رویکردی در تحقیقاتِ بین رشته ای که تجربه های کارگران 

و مسائل جمعی آنان را در مرکز تحلیل قرار می دهد ریشه داشته و کاربرد گسترده ای در فهم چالش های امروزی 

دارد؛ چالش هایی که نه فقط مربوط به تکنولوژی بلکه مربوط به تغییرات زیست محیطی و بازتولید اجتماعی 

هم هستند. این مطالعه فواید چنین رویکردی را به دو طریق نشان می دهد. اول اینکه بررسی داده را به ایالات 

متحده محدود نمی کند. دوم اینکه نقش تشکل های کارگری مثل اتحادیه ها را در محیط  های کاریِ کم تر سازمان یافته 

همچون پلتفرم ها بررسی می کند تا اقدامات کارگرانی که در این محیط ها کار می کنند مورد توجه بیشتری قرار گیرد.

ما در این مقاله بینشی ابتدایی درباره ی تلاش پیک های تحویل غذا برای ارتقاء زندگیِ کاری شان به دست می دهیم. 

اینکه به نظر می رسد اقتصاد گیگ بستر مناسبی برای اعتراض فراهم  با بررسی داده ها درمی یابیم که علی رغم 

نمی کند؛ سطح قابل توجهی از اعتراضات کارگری در سراسر جهان به وقوع پیوسته است. چنین فعالیت هایی، ظهور 

قدرت سازمانی در بین کارگران پلتفرمی را بازنمایی می کند. با اینکه اشکال بروز قدرت سازمانی با توجه به جغرافیای 

مربوطه متغیر بوده اما غالباً این قدرت سازمانی توسط گروه های غیررسمیِ کارگران هدایت شده  اند. اتحادیه ها 

هم تقریباً در نیمی از اعتراضات مشارکت داشته اند. اتحادیه های جریان اصلی در اروپا، ایالات متحده و استرالیا و 

اتحادیه های مستقل در آسیا و آمریکای جنوبی فعالیت بیش تری کرده اند. با اینکه سیاستِ اثربخشی اتحادیه ها، 

کنش قانونی و نهادسازی است، از آن جایی که نقش آفرین اصلی در اعتراضات کارگران پلتفرمی گروه های غیررسمی 

کارگران بوده استفاده از منابع قدرت نهادی محدود شده و اتکاء به قانون تنها در استرالیا و ایالات متحده که 
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فعالیت اتحادیه های جریان اصلی در آن ها غالب بوده، مورد توجه قرار گرفته است.

در مجموع، انگیزه ی غالب اعتراضات کارگری دستمزد بوده و رایج ترین شیوه ی اعتراض کارگران اعتصاب، خروج از 

پلتفرم و تجمع )به گفته ی سیلور اعتراض مارکسی( بوده است. این نتایج به خوبی بر علاقه ی کلاسیکِ مطالعات 

و  البته که دستمزد دغدغه ی مرکزی  بر سر سطوح دستمزد صحه می گذارد.  نزاع  و  کار  استثمار در  به  کارگری 

نیز  را  آینده  در  پلتفرمی  کارگران  منافع  می تواند  و  هست  هم  سازمان دهی ها  اساس  و  اتحادیه ها  همیشگی 

نمایندگی کند.

طبق رویکرد کلِوِن و واشون، آینده ی کار هرچه که باشد با اقدامات جمعی خودِ کارگران سر و شکل می یابد. 

آینده ی کار برای اینکه انسان محور و دموکراتیک  باشد، باید بر مسائل خودِ کارگران که در زمینه ها و بخش های 

مختلف صنعتی و جغرافیاهای متفاوت وجود دارد، ساخته شود. وظیفه ی دانشجویانِ مطالعاتِ کارگری فقط فهم 

گستره و شدت منازعات پیش روی کارگران نیست بلکه پیشنهاد یک بینش تئوری و عملیِ ارزشمند به نقش آفرینان 

کارگری است که در این منازعات به آن ها کمک می کند.

تاریخ انتشار در منبع اصلی:

ژوئن ۲۰۲۳ )خرداد ۱۴۰۲(

فروردین ۱۴۰۳ | نسخه ی ورد
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